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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данной работы подтверждает тот факт, что в условиях текущего

геополитического кризиса, вызванным военными действиями на Украине, начавшимися в

феврале 2022 года1, авиакомпании сталкиваются с большими проблемами. Введенные

против России санкции2 в значительной степени коснулись авиационной индустрии:

российским авиакомпаниям запретили использовать европейские самолеты3.

Ограниченность денежных ресурсов, конфискации самолетов и невозможность ими

пользоваться заставляют авиакомпании придумывать новые стратегии выживания, которые

основываются на минимизации затрат и более эффективном использовании имеющихся

ресурсов. При этом важно стараться не понижать масштаб деятельности (уровень

производства), чтобы сохранить свою долю рынка. Для таких целей проводят анализ

эффективности деятельности компаний с целью выявления потенциала минимизации

издержек при неизменном уровне производства.

Цель работы заключается в исследовании факторов экономического развития

компаний-авиаперевозчиков.

Задачи сформулированы следующим образом:

• Рассмотреть теоретические аспекты факторов экономического развития

авиакомпаний;

• Определить систему измерения факторов экономического развития, влияющих

на экономическое развитие авиакомпаний и результатов деятельности;

• Подготовить эмпирические данные и провести расчеты по оценке влияния

факторов на экономическое развитие авиакомпаний;

• Предложить рекомендации по использованию полученных моделей в практике

стратегического менеджмента.

Объектом исследования послужили международные авиакомпании, выполняющие

пассажирские перевозки. Предмет исследования – состав факторов и формы их влияния

на экономическое развитие компаний-авиаперевозчиков.

В первой главе данной работы рассмотрены теоретические аспекты экономического

роста и развития предприятий, а в частности компаний-авиаперевозчиков. Рассмотрена

1 Вторжение России на Украину (2022). — Текст : электронный // Wikipedia : [сайт]. — URL:

https://ru.wikipedia.org/wiki/Вторжение_России_на_Украину_(2022) (дата обращения: 29.05.2022).
2 Санкции против России (2022). — Текст : электронный // Wikipedia : [сайт]. — URL:

https://ru.wikipedia.org/wiki/Санкции_против_России_(2022) (дата обращения: 29.05.2022).
3 Евросоюз принял санкции против авиационной отрасли России. — Текст : электронный //

Сибирь.Реалии : [сайт]. — URL: https://www.sibreal.org/a/evrosoyuz-prinyal-sanktsii-protiv-aviatsionnoy-otrasli-
rossii/31724524.html (дата обращения: 29.05.2022).
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тематическая научная литература, исследующая проблематику оценки технической

эффективности в авиационной индустрии (авиакомпании и аэропорты). На основе анализа

литературы, определен инструмент исследования – метод анализа свертки данных (DEA) –

непараметрический метод математического программирования, позволяющий дать оценку

эффективности рассматриваемых авиакомпаний на основе сравнения друг с другом.

Для реализации метода DEA, во второй главе были сформированы 2 группы

переменных: так называемые «ресурсные» или «входные» факторы и «результативные»/

«продуктовые»/ «выходные» параметры. Далее было дано математическое описание метода

DEA, его экономическая интерпретация, а также рассмотрены различные виды и выбран

наиболее подходящий для собранной выборки.

В третьей главе была описана выборка собранной статистической информации.

Ввиду некоторой гетерогенности выборки по генеральной совокупности, было решено

исследовать 2 модели: в первой использовать всю собранную выборку, которая включает в

себя авиакомпании со всего мира, во второй – европейские авиакомпании. На основе

результатов расчетов сформулирована экономическая интерпретация и рекомендации по

минимизации издержек для некоторых из рассмотренных авиакомпаний.

Источником статистической информации послужили годовые отчеты авиакомпаний

за 2019 год, публикуемые на их официальных сайтах. Также была рассмотрена

тематическая литература, найденная в открытом доступе в интернете преимущественно в

онлайн-библиотеках научных исследований ScienceDirect, Research Gate и Economic

Discussion. Эти научные работы послужили базой для выбора подходящего инструмента

исследования.
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ГЛАВА 1. РОЛЬ И ЗНАЧЕНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ФАКТОРОВ

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ (РОСТА) КОМПАНИЙ –

АВИАПЕРЕВОЗЧИКОВ

1.1 Цели и задачи изучения факторов экономического развития (роста)

компаний – авиаперевозчиков

Понятия экономического роста и экономического развития чаще всего используются

в контексте исследования экономического благосостояния стран или регионов, в частности

их валового внутреннего продукта (ВВП). Однако возможно применение данных понятий

и в контексте исследования деятельности предприятий. Прежде чем приступить к целям

изучения экономического роста и развития авиакомпаний стоит дать определения и

различия этим двум понятиям. Для начала они будут рассмотрены с точки зрения изучения

благосостояния стран, а после определены с точки зрения деятельности предприятий.

Если говорить в рамках изучения ВВП страны, то экономический рост – это

увеличение национального производства товаров и услуг, то есть количественное

увеличение ВВП. А экономическое развитие, в свою очередь, – это совокупность

качественных и структурных изменений, направленных на улучшение уровня жизни

населения, определяющимся индексом человеческого развития (ИЧР).

Масштабы экономического развития гораздо шире, чем масштабы экономического

роста. Экономический рост измеряет формальную экономику в очень количественном

выражении и в ощутимых результатах, в основном фокусируясь на ВВП и общем объеме

производства. Экономическое развитие фокусируется на неосязаемых изменениях для

обеспечения качественных результатов, которые, в свою очередь, приведут к

количественным результатам. Такие меры, принимаемые в целях развития, включают

индекс человеческого развития (ИЧР), индекс бедности населения, гендерный индекс,

уровень грамотности населения, показатели ожидаемой продолжительности жизни,

показатели младенческой смертности и другие.

Австрийский экономист Joseph Alois Schumpeter в книге «Теория экономического

развития», (1911) один из первых ввел различия между определениями экономического

роста и развития. Согласно ему, экономическое развитие охватывает собой экономический

рост вместе с новшествами в производстве и управлении, то есть инновациями.

Работа, выполняемая экономическим развитием, приведет ко многим качественным

изменениям в экономике, которые со временем окажут влияние на общий объем

производства. Позитивные изменения в экономическом развитии могут привести к

экономическому росту, что приводит к прямой взаимосвязи между ними. Экономический
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рост можно рассматривать как всеобъемлющую цель экономического развития, хотя у

развития есть ряд конкретных шагов, к которым нужно подойти в первую очередь.

Таким образом, можно сделать вывод, что оба понятия экономического роста и

развития связаны между собой и без одного почти невозможно существование другого.

Экстраполируя эту информацию на изучение деятельности предприятий, можно

дать следующие определения: экономический рост – это увеличение масштабов

производства товаров или предоставляемых услуг, а экономическое развитие – увеличение

экономического роста предприятия с использованием инновационной деятельности.

Далее в работе будут исследоваться как экономический рост, выраженный

масштабами деятельности, так и экономическое развитие, выраженное инновациями.

Измерение экономического роста важно по двум основным причинам:

1. Первая, самая очевидная причина, заключается в том, что основная цель

существования всех коммерческих компаний – это генерация прибыли. Экономический

рост и развитие предприятия чаще всего ведут за собой увеличение выручки либо

увеличение масштаба производства, которое в свою очередь, тоже имеет прямое влияние

на выручку. Измерение же экономического роста производится для того, чтобы

максимально эффективно распределять ресурсы и организовывать производство так, чтобы

на выходе получать максимальный результат. На основе подобных оценок и анализов

компании ставят для себя цели и KPI (Key Performance Indicators), на которые они

опираются для достижения своих стратегических целей (в том числе достижение желаемого

уровня эффективности деятельности).

2. Вторая причина заключается в том, что при экономическом росте

предприятия происходит также и экономический рост страны, в котором это предприятие

функционирует4,5. По данным ICAO6 сфера авиации создает 3,5% от общего мирового

уровня ВВП. Объясняется это тем, что авиация поддерживает 88 миллионов рабочих мест7

и более трети мировой торговли в стоимостном выражении осуществляется воздушным

4 A new look at how corporations impact the economy and households. — Текст : электронный //

McKinsey&Company : [сайт]. — URL: https://www.mckinsey.com/business-functions/strategy-and-corporate-
finance/our-insights/a-new-look-at-how-corporations-impact-the-economy-and-households (дата обращения:
29.05.2022).

5 Increased firm turnover and/or profits create economic growth. — Текст : электронный // DCED : [сайт].
— URL: https://www.enterprise-development.org/what-works-and-why/evidence-framework/increased-firm-
turnover-andor-profits-create-economic-growth/ (дата обращения: 29.05.2022).

6 Aviation Benefits: contributing to global economic prosperity. — Текст : электронный // ICAO : [сайт].
— URL: https://unitingaviation.com/news/economic-development/aviation-benefits-for-a-better-future/ (дата
обращения: 29.05.2022).

7 Social and Economic Benefits of Aviation. — Текст : электронный // ATAG : [сайт]. — URL:
https://www.atag.org/our-activities/social-and-economic-benefits-of-aviation.html (дата обращения: 29.05.2022).
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транспортом8. Именно из-за такого сильного влияния на всю мировую экономику,

экономический рост компаний, связанных с авиационной индустрией, особенно важно

оценивать и развивать.

Измерение экономического роста компаний важнее всего, в первую очередь, самим

компаниям. Но помимо них существует еще ряд заинтересованных сторон (стейкхолдеров),

для которых измерение экономического роста представляет интерес. Один из таких

стейкхолдеров – государство. Государство, как основной законодатель и формирователь

институциональной среды, тоже имеет большую ответственность за темп экономического

роста. Еще большее влияние государство имеет в случае с компаниями с госучастием.

1.2 Сущность и виды факторов, влияющих на эконмическое развитие (рост)

компаний – авиаперевозчиков

Факторы экономического роста – это те явления и процессы, которые определяют

возможности увеличения реального объема производства, повышения эффективности и

качества роста9. В литературе10 факторы подразделяют на прямые и косвенные, при этом к

прямым относят факторы, влияющие на динамику производства, а к косвенным факторы

спроса и предложения. Начнем с определения прямых факторов экономического роста.

Традиционная неоклассическая теория экономического роста была впервые

разработана Робертом Солоу в его статье 1956 года “Вклад в теорию экономического роста”

(Тодаро и Смит). В этой статье Солоу утверждает, что экономический рост является

функцией двух факторов - уровня капитала и рабочей силы в данной области. Точный

характер этой функции определяется технологическими возможностями, доступными

рассматриваемому обществу. Таким образом, согласно этой теории, экономический рост

определяется количеством рабочей силы и капитала, которыми обладает эта страна, и

технологическими возможностями, к которым эта страна имеет доступ (т.е. уровнем знаний

в этой стране). Сегодня в литературе выделяют более двух факторов, определяющих

экономический рост (Сухарев, О. С., Ворончихина Е. Н., 2018). Так, к факторам

экономического роста относят еще природные ресурсы, уровень предпринимательской

активности и улучшение технологических процессов и технологии производства. Однако,

для исследования экономического роста компаний-авиаперевозчиков подходит только

последний фактор из трех названных. В итоге были выделены 3 основных прямых фактора,

влияющих на экономический рост компаний-авиаперевозчиков:

8 Enabling Trade. — Текст : электронный // Aviation Benefits : [сайт]. — URL:

https://aviationbenefits.org/economic-growth/enabling-trade/ (дата обращения: 29.05.2022).
9 Экономический рост предприятия. — Текст : электронный // Финансовый анализ : [сайт]. — URL:

http://1-fin.ru/?id=281&t=1263 (дата обращения: 29.05.2022).
10 Там же.
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1. Увеличение численности трудовых ресурсов и повышение их качества

Труд состоит из людей, которые несут ответственность за создание товаров и услуг

(от начала до конца) и прилагаемых ими усилий. Эти люди включают заводских рабочих,

менеджеров, продавцов и инженеров, которые проектируют оборудование, используемое в

производстве. Как таковая, она может принимать различные формы. Например, усилия

строителей, которые работают на строительной площадке, и работников по контролю

качества, которые обеспечивают готовность продукции к поступлению на рынок,

составляют эту категорию. Люди получают компенсацию за свое время и усилия, и сумма,

которую им платят, зависит от навыков, которые они привносят в игру. Люди с меньшими

навыками и подготовкой, как правило, получают более низкую заработную плату, в то

время как образованные и высококвалифицированные люди получают больше. Однако

инновации меняют рабочую силу. Автоматизация, усовершенствованные технологии и

оборудование сокращают потребность в рабочих. Компании, которые продолжают

внедрять инновации в свои производственные процессы, меньше полагаются на

человеческий труд. Например, изобретение и доступность оборудования исключили

необходимость в физическом труде на фермах.

2. Увеличение объема и улучшение качественного состава основного капитала

Капитал - аккумулированная (совокупная) сумма товаров, имущества, активов,

используемых для получения прибыли, богатства11. Капитальные блага также считаются

капиталом, который включает в себя производственные предприятия, машины,

инструменты или любое оборудование, используемое в производственном процессе.

Капитал может также относиться к парку грузовых автомобилей или вилочных

погрузчиков, а также к тяжелой технике. Производство и приобретение всех этих продуктов

называется накоплением капитала. Накопление капитала увеличивает доступность

капитала на одного работника, что еще больше увеличивает соотношение капитала и

рабочей силы. Следовательно, производительность труда повышается, что в конечном

итоге приводит к увеличению объема производства и росту экономики. Когда экономика

процветает и расширяется, корпорации получают доступ к капиталу, чтобы они могли

тратить, инвестировать и продолжать получать прибыль. Однако во времена

экономического спада они должны сокращать расходы, чтобы сохранить капитал, чтобы

гарантировать, что они по-прежнему прибыльны. Все это необходимо для того, чтобы они

могли продолжать выводить на рынок новые продукты и услуги.

11 Капитал. — Текст : электронный // Глоссарий : [сайт]. — URL: http://www.glossary.ru/cgi-

bin/gl_sch2.cgi?RKgvoygr (дата обращения: 29.05.2022).
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3. Усовершенствование организации и технологии производства

Этот фактор в рамках четвертой промышленной революции стал одним из самых

важных, влияющих на рост экономики12. Технология предполагает применение научных

методов и производственных технологий. Другими словами, технология может быть

определена как характер и тип технических инструментов, используемых определенным

количеством труда. Технологическое развитие помогает повысить производительность при

ограниченном количестве ресурсов. Страны, которые работали в области технологического

развития, быстро растут по сравнению со странами, которые уделяют меньше внимания

технологическому развитию. Выбор правильной технологии также играет важную роль в

росте экономики. Напротив, неподходящая технология - приводит к высокой

себестоимости производства.

К косвенным факторам экономического роста можно отнести следующие:

• Снижение степени монополизации

В исследовании «Влияние монополизма на стабильность экономического развития

в условиях глобализации» (Kotcofana, T., A. Altunyan and V. Bazzhina, 2020) был сделан

вывод, что уровень монополизации негативно влияет на экономическое развитие, а это

значит, что снижение уровня монополизации приводит к повышению экономического

развития.

• Умеренный уровень инфляции

Влияние инфляции на экономический рост является одним из наиболее важных

вопросов макроэкономики. В основном это связано с макроэкономическими условиями и

условиями развития исследуемого мира, региона или страны. Несмотря на это, в последнее

время среди исследователей и экономистов существует высокий уровень консенсуса в

отношении того, что положительный и более низкий уровень инфляции положительно

связан с экономическим ростом, в то время как высокий и нестабильный уровень инфляции

оказывает негативное влияние на рост экономики. По этой причине экономисты и политики

в основном стремятся к низкому и стабильному уровню инфляции, что способствует

быстрым темпам экономического роста.

• Снижение налогов

Существует множество исследований, демонстрирующих, что снижение налогов

оказывает положительное влияние на экономический рост (Mertens K., Olea J., 2018), (Zidar

O., 2019), (Ljungqvist A., Smolyansky M., 2018), (Gunter et al., 2019), (Nguyen et al., 2021),

12 5 Factors that Affect the Economic Growth of a Country. — Текст : электронный // Economics Discussion

: [сайт]. — URL: https://www.economicsdiscussion.net/economic-growth/5-factors-that-affect-the-economic-
growth-of-a-country/4199 (дата обращения: 29.05.2022).
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хотя в некоторых работах отмечается, что сила этого эффекта зависит от того, какие налоги

снижаются, для кого и когда.

• Расширение возможностей для получения кредитов

В исследованиях (Awad, I. and M. Al Karaki, 2019; Hanafi F. et al., 2015) делается

вывод, что увеличение количества кредитов, предоставляемых банками, оказывает

положительное влияние на экономический рост как государства, так и предприятий.

Однако снова стоит заметить, что в этом вопросе не все однозначно. Исследования (Salmon,

J., 2021) подтверждают необходимость более детального изучения влияния количества

выдаваемых кредитов в связи с предыдущим мировыми финансовым кризисом, вызванным

именно кредитно-банковской системой.

Таким образом, можно представить следующую схему факторов экономического

роста (рис. 1):

Рис. 1 Систематизация факторов экономического роста авиакомпаний

Источник: [Экономический рост предприятия. — URL: http://1-fin.ru/?id=281&t=1263 (дата

обращения: 29.05.2022)]

Так как целью данной работы является исследование факторов экономического

развития компаний-авиаперевозчиков, то далее следует рассматривать только факторы, на

которые авиакомпании имеют прямое влияние. Косвенные факторы формируют
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институциональную среду, в которой авиакомпании оперируют и, безусловно, имеют

большое значение, но их формирует государство, а не авиакомпании. Следовательно, нет

смысла изучать факторы, на которые руководство авиакомпаний не имеют прямого

воздействия.

Также экономический рост разделяется по его темпу: на экстенсивный и

интенсивный. Экстенсивный рост в экономике основан на увеличении количества

вводимых ресурсов с целью увеличения количества выпускаемой продукции. При

интенсивном росте увеличение совокупной экономической активности или роста может

быть вызвано увеличением рабочей силы и капитала или улучшением навыков и

технологий. В данном случае рост обусловлен повышением производительности (более

высокой производительностью на единицу затрат), а не увеличением поставок факторов

производства.

1.3 Теоретические основы и методы изучения влияния факторов на

экономическое развитие (рост) компаний – авиаперевозчиков

В исследованиях (Deivison da Silveira, P. and J. Carlos, 2021) изучение влияния

факторов на экономическое развитие авиакомпаний рассматривается с точки зрения

измерения эффективности. Каждая авиакомпания формирует для себя свой набор

ключевых показателей эффективности (КПЭ) и не существует международно-принятого

стандарта, регламентирующего целевые КПЭ. На рисунке 2 для примера представлена

таблица с ключевыми показателями эффективности (КПЭ) для группы компаний Аэрофлот

в 2020 году.

Рис. 2 Перечень КПЭ с целевыми значениями на 2020 год, утвержденный советом

директоров ПАО «Аэрофлот»

Источник: [Отчет о реализации долгосрочной программы развития Группы Аэрофлот и

достижении ключевых показателей эффективности за 2020 год]
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Подобную систему было бы разумно использовать при анализе деятельности одной

авиакомпании. Однако, когда в выборке присутствует несколько объектов, необходимо их

всех сравнивать между собой по единой схеме и логике. В исследованиях, описанных ниже,

для подобных целей прибегают к методу анализу свертки данных (DEA). Анализ свертки

данных (DEA) — это непараметрическая задача математического программирования

(Charnes et al., 1978), которая вычисляет эффективность подразделений, принимающих

решения (DMU), учитывая их ресурсы (входные данные) и результаты (выходные данные).

Более подробное описание данного инструмента будет представлено позже в этой работе,

а сейчас будет проведен анализ тематической литературы, использующей метод DEA как

инструмент оценки эффективности авиакомпаний.

Рассматривая оценку моделей DEA для авиатранспортной системы, существуют

различные работы по эффективности авиакомпаний (Gomes Júnior et al., 2016) или оценке

аэропортов (Wanke and Barros, 2016). Для всестороннего обзора исследований

производительности и эффективности аэропортов (Liebert и Niemeier, 2013)

проанализировали методы, данные и результаты эмпирических исследований. Хотя (Pels et

al., 2001), которые изучали эффективность европейских аэропортов, получили схожие

результаты с помощью обеих методик, тем не менее, они имеют разные сильные и слабые

стороны.

В Бразилии (Pacheco & Fernandes, 2003) использовали ориентированную на входные

данные модель BCC для анализа 35 аэропортов с преобладающим внутренним движением

в 1998 году. Авторы рассматривали в качестве выходных данных внутренних пассажиров,


[…]


Пандемия коронавирусной инфекции сильно повлияла на авиационную индустрию

– это оказался сильнейший для нее кризис. В мире только продолжают сниматься

ограничения на международные полеты. В таких рамках авиакомпаниям необходимо

развивать новые стратегии существования. Российская авиация пострадала еще больше на

фоне геополитического кризиса, вызванного войной на Украине – международные

перелеты практически приостановились, а все аэропорты в южной части РФ закрыты, в том

числе одно из самых популярных направлений среди россиян для внутреннего туризма –

Сочи. В таких жестких условиях российской авиации требуется не только разрабатывать

гибкий подход с точки зрения формирования стратегий существования, но и стремиться к

максимально эффективному использованию ресурсов, в частности минимизации издержек.

Исходя из этого была сформирована цель работы, которая заключается в

исследовании факторов экономического развития компаний-авиаперевозчиков. Для

достижения этой цели были выбраны факторы затрат и параметры результатов

деятельности, а также была рассмотрена тематическая литература, на основе которой был

выбран инструмент исследования (DEA) и его модель (BCC-I).

Так как одно из ограничений метода анализа свертки данных (DEA) – необходимость

анализа на гомогенной выборке, было принято решение анализировать 2 модели с разной

степенью однородности с целью формирования более точных рекомендаций (по группе

европейских авиакомпаний). В результате получилось, что различия между результатами

эффективности по обеим моделям для одних и тех же авиакомпаний практически не

отличаются. При этом европейские авиакомпании показали больший коэффициент

технической эффективности, чем неевропейские, по обеим моделям.

На основе результатов расчетов были сделаны выводы. С учетом ограничений

метода DEA эти выводы заключаются в следующем:

1. Был сделан обобщенный вывод для всех авиакомпаний. Оказалось, что

техническая эффективность авиакомпаний высока, что свидетельствует об адекватном

менеджменте и жесткой конкурентной среде на рынке. Однако, даже в таких условиях есть

ряд компаний, показывающих скромный, по сравнению с большинством, уровень

технической эффективности.

2. Были выявлены неэффективные авиакомпании, имеющие потенциал снижения

издержек. Такой вывод позволил в дальнейшем сформировать рекомендации, основанные

на бенчмарке относительно технически эффективных авиакомпаний.

Было также замечено, что выводы, сформированные на основе анализа 39

авиакомпаний, применимы исключительно для этих 39 авиакомпаний. Более того,
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небольшой объем выборки и в какой-то степени ее гетерогенность дают основание для

дальнейшего исследования на более объемной выборке.

В целом, исследование показало, что больше половины исследовавшихся

авиакомпаний (22 из 39) оказались технически эффективными и минимизация издержек

при неизменном уровне производства для них невозможна, что говорит о необходимости

формирования других стратегий существования в условиях кризиса.

В дополнение, был сделан дополнительный вывод об адекватности использования

выбранного метода DEA при имеющихся ограничениях, связанных с гетерогенностью

выборки. Результаты исследования подтвердили обоснованность метода BCC-I, берущем

во внимание отдачу от масштаба производства, как инструмента анализа при не

совершенно однородной выборке.

Что касается практических рекомендаций, то было предложено 3 основных

направления:

1. В работе был описан алгоритм данного эмпирического исследования,

который может быть адаптирован и использован любой авиакомпанией на основе тех

данных, которые им интересны. Данный алгоритм рекомендовано использовать при

формировании инструментов стратегического управления компаниями-

авиаперевозчиками.

2. Было предложено использовать европейские авиакомпании для бенчмарка

ввиду их высокой технической эффективности. Адаптирование стратегий развития и

существования европейских авиакомпаний на другие географические рынки позволит

неевропейским авиакомпаниям повысить свою эффективность использования ресурсов.

При этом несмотря на то, что не было выявлено сильного влияния степени гетерогенности

рассмотренной выборки на результаты анализа, все же стоит учитывать факторы

институциональной среды и сравнивать рынки с похожими условиями существования.

3. Индивидуальные для каждой авиакомпании рекомендации включают в себя

конкретные экономические расчеты по минимизации издержек при сохранении заданного

уровня производства. В работе был рассмотрен конкретный пример для одной из

авиакомпаний, где был рассчитан потенциал снижения издержек. Подобные экономические

расчеты и управленческие рекомендации на их основе возможны для каждой авиакомпании

из рассматриваемых в выборке.

В результате, цель данного исследования достигнута с учетом некоторых

ограничений, описанных выше.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение 1. Результаты расчетов первой модели (BCC-I, 2019 год, 39 DMU)

Рис. 1 Значения технической эффективности, место в ранжированном списке значения технической эффективности по убыванию,

референтные точки

Рис. 2 Результаты расчетов весовых коэффициентов параметров

Рис. 3 Результаты расчетов весовых коэффициентов параметров (2)

Рис. 4 Результаты расчетов потенциала улучшения эффективности

Рис. 5 Результаты расчетов значений slack

Приложение 2. Результаты расчетов второй модели (BCC-I, 2019 год, 20 DMU)

Рис. 6 Значения технической эффективности, место в ранжированном списке значения технической эффективности по убыванию,

референтные точки

Рис. 7 Результаты расчетов весовых коэффициентов параметров

Рис. 8 Результаты расчетов весовых коэффициентов параметров (2)
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Рис. 9 Результаты расчетов потенциала улучшения эффективности

Рис. 10 Результаты расчетов значений slack

Приложение 3. Список авиакомпаний, вошедших в выборку (генеральная

совокупность)

Список авиакомпаний в алфавитном порядке:

1. Aegean Airlines

Крупнейшая авиакомпания Греции, основана в 1987 году. Штаб-квартира находится

в Афинах, хаб в афинском аэропорту. В сезон помимо регулярных выполняет еще и

чартерные рейсы в основном на Кипр. В 2019 году 15 миллионов человек летало с помощью

Aegean Ailines. Выполняет перелеты по Европе и по нескольким странам Африки.

2. Aer Lingus

Крупнейший авиаперевозчик Ирландии, основанный в 1936. Хаб находится в

аэропорте Дублина. Выполняет перелеты в Европу, Африку и Северную Америку. В 2019

году пассажиропоток составил 12 миллионов человек.

3. Aeroflot Group

Крупнейшая российская группа авиакомпаний, включающая в себя авиакомпании

Аэрофлот, Победа, Россия, Аврора. Материнская компания Аэрофлот была основана в 1932

году. Хабы находятся в московском аэропорту Шереметьево и в аэропорту Красноярска.

Выполняет перелеты в Европу, Азию, Африку, Северную Америку. В 2019 году

пассажиропоток составил 61 миллион человек.

4. Air Canada

5. Air France KLM

Европейская холдинговая авиакомпания, в состав которой входят Air France, KLM,

Transavia, CityJet, VLM Airlines. Основана в 2004 году, хаб находится во французском

аэропорту имени Шарля де Голля. Выполняет перелеты в Европу, Северную Америку,

Карибский регион, Азию, Африку. В 2019 году пассажиропоток составил 104 миллиона

человек.

6. Air New Zealand

7. Alaska Airlines

Одна из крупнейших авиакомпаний Соединенных Штатов Америки, основанная в

1932 году. Хабы расположены в аэропортах 4 городов США: Сиэтл/Такома, Анкоридж,

Портленд, Лос-Анджелес. Выполняет перелеты в Северную и Южную Америку. В 2019

году пассажиропоток составил 47 миллионов человек.

8. American Airlines

Американская авиакомпания, крупнейшая в мире по пассажиропотоку (215

миллионов человек в 2019 году). Была основана в 1926 году, хабы расположены в 10

аэропортах США: Шарлотт-Дуглас, Даллас Форт/Уэрт, аэропорт имени Джона Кеннеди,
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аэропорт Лос-Анджелеса, аэропорт Майами, аэропорт О’Хара, аэропорт Филадельфия,

аэропорт Феникс Скай-Харбор, аэропорт Ла-Гуардия, Аэропорт Вашингтон Нэшнл.

Выполняет перелеты на все континенты, кроме Антарктики.

9. ANA

10. Austrian

11. Azul

12. British Airways

Крупнейшая авиакомпания Великобритании, основанная в 1974 году. Хаб

расположен в лондонском аэропорту Хитроу. Выполняет перелеты в Европу, Африку,

Азию, Северную и Южную Америку. Пассажиропоток в 2019 году составил 186 миллионов

человек.

13. China Eastern

14. China Southern

15. Croatia Airlines

Хорватская авиакомпания, основанная в 1989 году. Хаб находится в аэропорту

Загреба. Летает в Европу, в 2019 году пассажиропоток составил 2 миллиона человек.

16. DAT

17. Delta Airlines

Американская авиакомпания, основанная в 1924 году. Хабы расположены в

Аэропортах 13 городов: Атланта, Цинциннати, Детройт, аэропорт имени Джона Кеннеди,

аэропорт Ла-Гуардия, Бостон, Лос-Анджелес, Миннеаполис, Токио, Солт-Лейк-Сити,

Сиэтл/Такома, Амстердам, Париж. Летает во все континенты, кроме Антарктики.

Пассажиропоток в 2019 году составил 204 миллиона человек.

18. EasyJet

Британская лоукост компания, основанная в 1995 году. Хабы расположены в

лондонском аэропорту Лутон и миланском аэропорту Мальпенса. Осуществляет полеты в

Европу и Африку. В 2109 году пассажиропоток составил 105 миллионов человек.

19. Emirates

20. Finnair

Крупнейший авиаперевозчик Финляндии, основан в 1923 году. Хаб расположен в

аэропорту города Хельсинки. Осуществляет перелеты в Европу, Азию, Северную Америку.

Пассажиропоток в 2019 году составил 15 миллионов человек.

21. Iberia
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Крупнейший авиаперевозчик Испании, основан в 1927 году. Хаб расположен в

аэропорту Мадрида. Осуществляет перелеты в Африку, Северную и Южную Америку. В

2019 году пассажиропоток составил 78 миллионов человек.

22. Icelandair Group

Холдинг исландских авиакомпаний, крупнейшая из которых – Icelandair. Основана

в 1937 году, хаб расположен в аэропорту города Рейкьявик. Летает в Европу и Северную

Америку. В 2019 году пассажиропоток составил 4 миллиона человек.

23. IndiGo

24. JetBlue Airways

Американская лоукост авиакомпания, основанная в 1999 году. Хабы расположены в

аэропорту имени Джона Кеннеди и аэропорту Форт-Лодердейл. Совершает полеты в

Северную и Южную Америку. В 2019 году пассажиропоток составил 43 миллиона человек.

25. LATAM

26. Lufthansa Group

Крупнейший европейский авиаконцерн, включающий в себя авиакомпании

Lufthansa, Swiss International Airlines, Austrian Airlines. Основан в 1926 году. Хабы

расположены в аэропортах города Мюнхен и Франкфурт-на-Майне. Выполняет рейсы в

Европу, Азию, Африку, Северную и Южную Америку. В 2019 году пассажиропоток

составил 145 миллионов человек.

27. Norwegian Air

Норвежская лоукост авиакомпания. Третья лоукост компания Европы после Ryanair

и EasyJet. Основана в 1993 году. Хабы расположены в аэропортах городов Копенгаген,

Стокгольм, Хельсинки, Берген, Осло, Рига, Париж. Летает в страны Европы. В 2019 году

пассажиропоток составил 36 миллионов человек.

28. Qantas

29. Ryanair

Ирландская авиакомпания, крупнейший лоукост перевозчик Европы. Основан в

1984 году. Хаб расположен в лондонском аэропорту Станстед. Летает в страны Европы. В

2019 году пассажиропоток составил 142 миллиона человек.

30. SAS Group

Скандинавский холдинг авиакомпаний, в который входят авиакомпании

Scandinavian Airlines, Scandinavian Airlines Ireland. Основан в 1946 году, хаб расположен в

аэропорту Стокгольма. Летает по странам Европы. В 2019 году пассажиропоток составил

30 миллионов человек.

31. Southwest Airlines
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Крупнейшая в США и в мире американская лоукост компания, основана в 1971 году.

Хаб расположен в аэропорту города Даллас. Летает по США и в Карибский регион. В 2019

году пассажиропоток составил 134 миллиона человек.

32. SpiceJet

33. Spirit Airlines

34. TAP Air Portugal

Крупнейшая авиакомпания Португалии, основана в 1945 году. Хабы расположены в

аэропортах городов Лиссабон, Порту, Мадейра. Летает в Европу, Африку, Северную и

Южную Америку. В 2019 году пассажиропоток составил 17 миллионов человек.

35. United Airlines

Американская авиакомпания, одна из крупнейших в США и в мире, основана в 1926

году. Хабы расположены в аэропортах 8 городов: Денвер, Лос-Анджелес, Нарита, Сан-

Франциско, Вашингтон, Хьюстон, Ньюарк. Летает во все континенты, кроме Антарктики.

В 2019 году пассажиропоток составил 162 миллиона человек.

36. Virgin Atlantic

Британская авиакомпания, основанная в 1984 году. Хабы расположены в лондонских

аэропортах Хитроу и Гатвик. Летает в Европу, Африку, Азию, Северную Америку. В 2019

году пассажиропоток составил 6 миллионов человек.

37. Vueling

Крупнейший авиаперевозчик Турции, основан в 1933 году. Хабы расположены в

турецких городах Стамбул, Анкара, Анталья, Измир. Летает в Европу, Азию, Северную и

Южную Америку, Африку. В 2019 году пассажиропоток составил 74 миллиона человек.

38. Volaris

39. WizzAir

Венгерская лоукост авиакомпания, основанная в 2003 году. Хабы расположены в

аэропортах 9 городов: Будапешт, Пыжовице, Варшава, Гданьск, Позннань, София,

Бухарест, Киев, Клуж-Напока. Летает по Европе. В 2019 году пассажиропоток составил 35

миллионов человек.