ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ГОРШУНОВА АЛЕКСАНДР ДМИТРИЕВИЧА
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – логистика
на тему
ОЦЕНКА И СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ФАКТОРОВ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КОМПАНИЙ-АВИАПЕРЕВОЗЧИКОВ
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
Х ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
Х Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
Х Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
(на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard)
· За день до срока сдачи ВКР
Х За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
Х Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
Х Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
Х Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: Работа над проектом выполнялась, не равномерно,
что негативно сказалось на подготовке заключительных разделов работы.
Отдельные позиции, например, практическое использование полученных моделей и
рекомендаций в деятельности изучаемых объектов, представлены в работе схематично.
При выполнении работы студент проявил высокую степень теоретической подготовки,
способность к самостоятельной постановке исследовательских задач
совершенствования управления логистическими компаниями и готовность к
профессиональной деятельности.
Общий вывод: работа студента ГОРШУНОВА АЛЕКСАНДРА ДМИТРИЕВИЧА
полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика.

Научный руководитель: профессор, д.э.н. А.К Казанцев
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